35.- 1635. - Lucas Wandingo, historiador de la Orden de Franciscanos Menores, en su obra escrita en latín, publicada en Lión en 1635, cuyo título es *Annales Minorum* en el

tomo III, en página 157 num. VI refiere el martirio y entierro de Ramón Lull: *Jacta anchora in portu Majoricensi, occultum retinere cogitant thesaurum et Genuam ferre sed dum solvere et vela ventis quantumvis prosperis dare ter intendant, nullatenus potuerunt recedere. Non inaniter hic arguentes Dei voluntatem esse, ut exanime corpus illi relinquatur urbi in qua corporis et animae spiritum hausit; rem omnem optimatibus urbis manifestam voluerunt. Accessit magistratus cum universo clero, cadaver in Sanctae Eulaliae templum et sacellum Paternum Sancti Marci illaturi, Minores sibi deberi causantes ob Sancti Francisci quod profitebatur institutum evicerunt et solemnibus apparatu in suum templum deduxerunt. Inclusum ligneo sarcophago in sacrario prope alterum Principis cujusdam lusitani Majoricis defuncti, dum ex sanctissimi Christi sepulchro rediret, collocarunt honorifice. Sed post aliquot annos magno incendio confratrata aedicula et universis quae in ea erant in cinerem reductis, solum Raymundi corpus magna admodum omnium admiratione in medio flammarum remansit intactum. Hoc miraculo esciti cives egregio extracto sacello beatae Virginis Immaculatae, cujus ille perpetuus fuerat cultor et propugnator, altum et pulchrum ei constituerunt ex marmore mausoleum in quod integrum cadaver anno 1448, die XXIX junii, quo vita functus est, post annos centum triginta tres intulerunt, ubi in hunc diem multa veneratione, accensis cereis et lampadibus asservatur.*

36.- 1636. - El sínodo diocesano de Mallorca, convocado en 1636 por el Exmo. y Rdmo. Don fr. Juan de Santander, impreso en 4º por Manuel Rodríguez y Juan Pizá en 1636, en la página 105 trata *De cultu et veneratione personarum cum fama sanctitatis vel martyrii decedentium. Caput III. Sanctissimus pater ac dominus noster Urbanus, divina providentia papa VIII, tertio nonas iulii anno 1634, breve apostolicum expedit, alterum confirmans quod jam sexto nonas octobris anni 1626 fuerat expeditum super forma quae in veneratione personis debita quae cum sanctitatis vel martyrii fama vitam cum mortecommutarunt, cujus tenor est qui sequitur: Urbanus Papa VIII ad perpetuam rei memoriam. Coelestis Jerusalem cives quorum gloriosis natalitiis Sancta laetatur Mater Ecclesia etc.* En la página 109 concluye: *Quo circa, -synodo approbante, - mandamus praedictum breve apostolicum in omnibus et per omnia et quidquid in eo scriptum invenitur extante, observari sub poenis in illo contentis et aliis nostro arbitrio imponendis.*

37.- 1638. - El venerable padre Arturo del Monasterio en su *Martirologium Franciscanum annotationibus commentatum*, impreso in folio en París en 1638, en página 117 que corresponde al 26 de marzo anuncia el martirio de Ramón Lull: *Numidiae Novae in Africa passio beati Raymundi Lulli, tertiarii, qui ob christianae fidei praedicationem a sarracenis multis plagis affectus et lapidibus obstructus, martyrii palmam meruit obtinere, cujus corpus ad insulas Baleares delatum, Maioricae pia fidelium veneratione colitur.*

38.- 1645. - Juan de Aubri Monspelienis, presbítero, abad del monasterio de la Asunción de la Virgen, tiene un panegírico, impreso en París, titulado: *Mirabilis mirabilium maxime admirandorum Doctoris Archangelici, sancti Raymundi Lulli martyris, Magistri Sapientiae, Principis Intelligentiae, inventoris doctrinae, fundatonis scientiae et monarchae omnium philosophorum et doctorum.* En dicho panegírico en repetidas ocasiones le da el epíteto de santo o mártir. En el mismo se halla impresa una imagen del beato Ramón Lull y en la parte inferior lleva esta leyenda: *Le Docteur Archangelique saint Ramond Lulle martyr.* El mismo autor en otro libro impreso en 4º en París en lengua francesa, titulado *Le triomphe de l'archee et la mereveille du monde ou la medecine universelle et veritable*, pone una dedicatoria a la Virgen Maria, de la que nos interesa recordar la siguiente frase: *C'est de l'amour qui nous doit reunir a Jesus Christ nostre Principe, qui faisoit dire a sanct Raymond Lull martyr...*

39. - 1645. - Buenaventura Armengual en un *Archiologio vitae, doctrinae et martyrii Raymundi Lulli*, que precede el *Ars Generalis* de Ramón Lull, impresa in 4º en Palma en 1545, en página 18 afirma: *Ex his apertissime constat Lulli martyrium, constat etiam ex*

communi opinione et antiquissima traditione, una cum saeculis et hominibus manente stabili 34 annorum spatio quasi per manus ad nos usque deducta in regnis Aragoniae, Cathaloniae, Majoricae, Valentiae, etc., quae semper Lullum tamquam gloriosum martyrem coluerunt et venerati sunt. En la página 20 añade: Postea in sacellum Virginis Mariae Puritatis erectum familiae et los Armenguals translatum in sepulchro nobilis Antonii Serra, ejusdem Doctoris Illuminati alumni sive Regni Balearis expensis constructum, ponitur die 28 die junii 1448 ubi frequentibus miraculis ilustres reliquias pia Majoricae et Minoricae insulae devotione venerantur et coluntur. Crevit ex tunc balearium devotio erga Lullum et in templis altaria cum ejus simulacris tum pictis tum sculptis et in multis Civitatis angulis tabulata ejus imaginis appenduntur et devotissime in diversis anni diebus Lulli festa celebrantur, et dicitur obtinuisse nostrates bullam a Leone X pontifice maximo ut in die ejus gloriosi martyrii officium et missam propriam concelebrare possent. Quod factum est per longos annos.